
Nagovor: 90. letnica Društvo gluhih in naglušnih Podravja Maribor,  

25.11.2023, Narodni dom Maribor 

Spoštovani vsi! 

V veliko veselje mi je, da vas lahko danes pozdravim v imenu Zveze društev gluhih in 

naglušnih Slovenije in vseh naših društev širom Slovenije. Velikokrat smo osebe z 

izgubo sluha kot smo gluhi, naglušni, gluhoslepi, osebe s tinitusom, kasneje oglušeli in 

drugi, zaradi težav pri dostopnosti informacij in komunikacij potisnjeni na rob 

dogajanja ter posledično nevključeni v vsakodnevno dogajanje. Zato so društva za nas 

izredno pomembna in mnogokrat tudi drugi dom. V društvu dobimo informacije 

prilagojene nam, vodijo se programi in društvo je tudi prostor kjer se radi družimo. 

Tako velja tudi za Društvo gluhih in naglušnih Podravja Maribor. Društvo obeležuje 

visoko obletnico in veseli nas, da društvo vodijo usposobljeni ljudje, ki imajo čut za vse 

vrste oseb z izgubo sluha. Smo zelo heterogeni in vodstvo društva z organi zna 

usklajevati vse različne potrebe. Iskrene čestitke vsem vam.  

Spoštovanje društvu izkazujete mnogi gostje danes med nami in še posebej srčno in 

toplo pozdravljam Predsednico Republike Slovenije Natašo Pirc Musar. Hvala vam in 

vsem ostalim.  

Pred dnevi smo praznovali državni praznik Dan Rudolfa Maistra, ki je bil izredno 

pomemben ne samo za ta del Slovenije, temveč za celotno državo. Med drugim je bil 

velik borec za slovenski jezik. Želeli si bi podobnega človeka danes med nami, ki bi 

Ustavni zakon 62.a člena o naši ustavni pravici do svojega jezika – znakovnega jezika 

pretvoril v sistemsko državno skrb za slovenski jezik, ki ga uporabljamo gluhi – slovenski 

znakovni jezik. Žal je 62.a člen še vedno črka na papirju in minevajo generacije gluhih v 

Republiki Sloveniji, kateri še vedno ni zagotovljena sistemska skrb države. Koliko časa 

še?  

Ker je med nami tudi Predsednica Republike, bi jo vljudno zaprosili za pomoč pri 

ozaveščanju odločevalcev in javnosti, da je potrebno na vseh državnih prireditvah in 

dogodkih, kot tudi javnih ustanovah v Republiki Sloveniji zagotoviti sprotno tolmačenje 

in sprotne podnapise za okoli 200.000 oseb z izgubo sluha v Republiki Sloveniji. Želimo 

si, da bi s svojim vzgledom vzpodbudila vse ostale odločevalce. Ali ste vedeli, da 

naglušne osebe še vedno ne morejo s sprotnimi podnapisi spremljati sodne razprave, 

predavanja v razredu, javne prireditve ali celo javnih medijev? Tako so še vedno precej 

pahnjeni v tišino in nedostopnost. Tukaj smo vsi skupaj zato, da se jim omogoči karseda 

enake pogoje za življenje in delo.  

 

Srečno! 

Mladen Veršič, predsednik 

Zveza društev gluhih in naglušnih Slovenije 


